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heielős szerkesztő es lapimajdcne-s tSars nyty Lajos.

Egy gondolatot 
pendítek meg, mely Magyar
országon főleg tíz év'-.dótt 
csendült, vibrált mindnyájunk 
szivében. Aakkor megszállt .-min
ket valami, csodálatos érzés, 
hogy szeressük a magyarságot 
és kivirágzott a hazai föld rö
géből egy csodálatos virág és 
belenőtt a szivünkbe: a tuli
pán. Ez a tulipán máskor • is 
nőtt, de meg nem értették, 
ott díszelgett azon a fiókládán, 
ott láttuk a' szegedi bicskán^ 
de nem értettük a szavát; hogy 
szeresd a fajodat, szeresd a 

. magyart, mentsd meg, segítsed 
m.eg, ne ■ folyjon ki a vére és 
az ereje, nyúlj a hóna“álá, 
munkád a tied, hazádat csak 
úgy ■ tartqd- meg, ha gazdasá
gilag erős 1 eszes z.

Ez volt a magyarság,^ 
előtti szeretete. Szégyenlem ’ 
magamat, hogy a tulipán el
hervad, hogy az a szó elné- 

. múlt, de a magyarság szere
tete egy más szimbólummal 
lép elénk, egy más magyar 
virággal : az árvalányhajjal. Tiz 

. év előtt tulipán, ma árvalány- 
haj. ,A tulipán elhervad, az ár
valány haj nem fog. elhervadni, 

' mert nem tlid elhervadni : ezért 
remélem, hogy a régi szeretet 
most, ha megint tiz év múlva 
az árvák szeretetében tüzet fog, 
hogy az nem fog elhamvadni, 
hogy a szimbólum a nemzet’ 
erőteljes akciójában kivirágozva, 
többé nem fog elhamvadni. 
Látom a magyar Hungáriát, 
amint felvillogtatja kardját, mti-’ 
tatja, hogy nézd, szeretem, 
de a másik kezében az árva- 
lányhajszálat lobogtatja felém 
és azt mondja, szeresd te is, 
én ott kinn dicsőséget hoztam 
rád, a front mögötti dicsőséget 
hozz te- magaddal, ne vérrel, 
de' a vérrel táplálkozó szere
tettel : ne felelj, hogy szeretsz, 
•itt egy felelet vanaz a tett.

Tégy, ha teszesz, akkor 
szeretsz, biztosítják, ahogy 
azok győztek ottkint, úgy 
-győzni fogunk itt benn, ha*, 
szeretünk, ha nagyon fölsége- 

■ sen szeretjük ezt a fölséges, 
áldozni tudó, vérét ontó,, de 
hazáját úgy is megvédő ma
gyar nemzetet. Szeressük és 
gyoznLipgunk.

Háború,
A besszaráblal 

határon.
A tegnapi nap. csendben telt 

el. Ma a legkorábbi reggeli 
órákban a Csenrodtztól keletre 
fekvő határszakaszunk Topp ro
ntanál és Bojánnál np csata'tőrt 
ki. Az ellenség újra számos 
hadoszlopot állított harcba és 
egyes helyeken négyszer egy
másután intézett támadást, 
azonban a hősies védők min
denütt visszakergették.

Kaukázusfront
Az oroszok támadásait, akik 

heves ellentámadásaink folytán 
jelentékeny-veszteségeket szen
vedtek, erősítéseink megérke
zése után az egész fronton 
megállítottuk. Az igen heves 
nagy számbeli fölényben levő 
ellenséges erők által" végrehaj
tott nyolc napi támadás elle
nére a_helyzet általában reánk 
tíézgfi kedvező.

Nikita.
Svájci lapok jelentik, hogy a 

montegröí udvar és kormány a 
béketárgyalások befejezése után 
visszatérnek Cetinjébe, amivel a 
négyesszövetséggel való végle- 

, ges szakítást is dokumentálni 
fogják.

Emberek vigyázzunk !
A szabadkőművesség kezdi ész

revenni, hogy elveszítette a játé
kot,' melyet a világháború felidé
zésével kezdett. Mén,"hogy ö in
dította, meg a lavinát a trónöró- 
köspár meggyilkolásával, azt a 
bűntett aktái bizonyítják. Hogy a 
szerb összeesküvés főemberei fan- 
kosics őrnaggyal élükön szabad- 
kőművesek voltak, bebizonyított 
tény. Hogy a merénylet tervét a 
szerb szabadkőműves páholyokban 
főztek, ma már mindenki tudja. 
— A franciák beteges revánsgon- 
dolatát is a francia szabadkőműves 
kormányzat ápolta évtizedeken 
keresztül. A szerencsétlen* olasz 
népet is a szabadkőművesség ker
gette bele ' a háborúba. Legyen 
szabad énnek gazolására a Világ 
következő sorait idéznünk : „Az 
olasz.klérus a neutralitás korsza 
kában a háborús irredentizmusnak 
makacs ellensége volt s a hármas
szövetség fenntartásáért küzdött4 
Világ- 1916.. jan. 16.), tehát az 

olasz papság barátunk volt, a be
csületes szövetség híve. Ellenben 
Salandra, Sonnino,_D’Annunció-- 
szabadkömüvesek. , .

jfylost aztán, hogy a kocka for
dul, a szép rémények nem váltak 
valóra,.a szabadkőművesség véres 
vetését veri a Jég: mind erősebb 
lesz a törekvés a_szabadkőmüves 

Egyes szám ara 4 fillér.

kőröjoen, hogy a háború, a ret
tentő veszteségek, a kiöntött vér, 
a tengernyi könny ódiumát ma- 
gukiói.el es a katholidzmusra há
rítsák.

Franciaországban utálatos han
gon tör ki a gyűlölet az egyház 
ellen. Tudvalevőleg a francia kor
mány a lövészárokba kényszeríti 
a papokat. Húszezernél több pap 
harcolja a szerencsétlen nemzet 
ké-iségbeesen, reménytelen harcát, 
közel négyezer pap halt már hősi 
halált a harctéren. S a jutalmuk ?-

A Guerre Sociale (szociálde
mokrata szabadkőműves lap) együk 
novemberi ■ számában kijelenti, 
hogy ,a papnak még a lövész- 
árokban sem szabad elfelejtenie^ 
hogy ő csak vendége a köztársa
ság hadseregének*, Újabban a 
francia nép-körében azt a vádat 
terjesztik, hogy a papság csak 
azért megy a lövészárokba, hogy 
cm ,a s-ebesált és elesett katoná
kat kifosztogassa* l

Olaszországban már teljes erő-.. 
vei megindult a munka, hogy a 
dicstelen, vesztett háború folytán 
az olasz népben ébredő keserű
séget a papság és egyház ellen 
fordítsák. A Világ előadása sze-' 
rim _az olasz szabadkőműves és

lsek a papság ellen. Nevezett 
jóvoltából a következő buta 
■amorgásokat van módunkban

idézni :
.Az olasz klérus és _ kongrega- 

nisták főként a -hadbavonuló 
újoncokra vetik ki hálójukat. E 
■munkásságukban legerősebb tá
maszukat a katolikus nőegyletek
ben lelik, az u. n. „Gpmitato di 
Prep.araziones-kban. melyek még 
a hadüzenet előtt alakultak meg, 
kimondottan nép’ázilási célzattal, 
E nemes egyesületek, melyeket 
működésűk első korszakában bő 
alkalmam volt a helyszínéről fi
gyelemmel kísérhetni, többnyire 
hisztérikus asszonyok s meg nem 
értén honleányoknak valamely 
ragyogószemü páter köré való 
csoportosulása s -működésük is 
inkább patológiai, mint politikai, 
vagy társadalmi érdekkel • bir. 
Ezek a hölgyek tejjel, csokoládé
val (szü ség esetén'csókkal és pá
linkával) búcsúztatják a hadbavo
nuló hősöket, nem mulasztván 
lelkűkre kötni az ..édes Jézust-, 
kinek különösen tetsző cseleke
det az osztrákmagyarok legyil- 
kolása. Elárasztják amulettekkel, 
védőiraákkal és antimonarehikus 
pápai fraktátumokkal a hadba- 
vönulők?t s működésük e tekin
tetben már annyira politikai jelle
get nyert, hogy a hatóságok fi
gyelmessé lettek e honleányok 
űz elmeire és kezdik tiltani lega
lább is a felekezeteket egymásra- 
uszító antidemokratikus.. és anti- 
mónafchikus munkálkodásukat.

A hadbavonulók búcsúztatásé-

val azonban a női kongregációk 
és más hasonszőrű egyesületek te
vékenysége nem merült ki. Gyapjú
takarókat s meleg alsóruhát kül
döznek az ölasz harcosok részére 
s nem mulasztják el minden kül
deményhez mellékelni a megfe
lelő agitációs röpirafkát.

A klerikális propagandának 
Olaszországban a harcosokat fel
ruházó jótékony nőegyleteken s a 
tábori káplánokon kivül leghatha- 
tósabb előmozdítóik s betegápoló 
apácák. Gondos utánjárás alapján 
megállapíthatom azt a furcsa je
lenséget, hogy az olasz katona
kórházakban a szabadgondolkozó, 
a másvallásu, vagy nagyon is 
monarchikus katonáknak való
sággal rendszeres térítése folyik.

így pl. az Avanti január 2-iki 
számában olvasom egy olasz se- " 
besültnek a torinói Maria Letícia- 
kórházból keltezett levelét, mely 
többek közt ezeket mondja :

— A kórházban, melyben ápol
nak, nem erőszakolnak.- ugyan 
a kongregációk felé, de állandó 
zaklatásoknak vagyunk kitéve 
mindannyian. így december 7-én 
minden sebesültet felhívtak, hogy 
menjen gyónni a kápolnába és 
aki vonakodott ezt megtenni, un

tnak írásban kellett e vonakodást
. __

... A kórházvonatot, melyen 
tovaszállitottak volt, apácák fogad
ták, kik ölelgették, csókolgatták-a 
sebesülteket s szentképeket és 
imákat osztogattak közöttünk.

. . . .Itt, a Mária-Letica, kórház
ban a Vöröskereszt nővérek min- 
dendes^e és reggel hosszú .imá;. yL 
kát olvasnak fel él öltünk. -Ünnep'-,, T"’. 
napokon mise van* és. a . kedves ’ ‘
testvérek" gyengéd / ejöszajckat 
kényszerítenek ^minden \ hitvallású ’j 
katonákat ^e miSék / hallgatására. ;'• \ 
Azonfelül állandó /^vendégeink . a; • < 
mosolgó. lelkiatyák/ ifk nem' fiira-- 
kodnak, a talizjifáh.nal és - .égi y 
malaszttal . . 1. <

Itf idézem egyolasz'-.. .» . 
katóiia leveléből ^‘^tövefké^öket ?

. . . Tudtával#,^Jiogydn’Mupk. a . 
hadikáplánolínak- "Hadriagyj ’vagyV éj
századosi rangfük^a#m..^é nagyon'./- 
n^gkö n nyi trfteri tőrftun 
a tjszti csfllQg./r.őséirszufgéöijá 4’.*. .- 
szegáaykö/.Vitézt, i^i tódatfefeBága-s?-'-' ,v«
hiányos m erőltetése folytán, óení < •
tudja magát kiszaVaditani/áJabona. . > . 
bűvköréből. így* iionapokhosszp, ,. 
céltalaiy-s dícsteleri Jiáo.órti' után. . • ; 
abban .-mégldpetésben déliét; ré-” ?/- 
szünk, íiögy, a-.liárctéretí/elömtött '• • 
vér a klerikális' propagandát" se
gítette elő és;á-.csatamez.dk valIá- 
sós gyűlölködéssel s babonával 
telitett lelkeket'adnak vissza Olasz
országnak*. .< > ' c

A csatamezük munkáját azután 
méltórí4olytatják a--kórházak pro- 
pagandistdL Amit föntebb az 
Avanti-ból idéztem a torinói .Ma. 
ria Leticia-kórházra vonatkozólag
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ugyanazt előttem fekvő értesítések 
alapján elmondhatom a pordeno- 
nei, vigavanói, páviai, kremonai 
hadikórházakról. Mindenütt papok 
parancsolnak és a testi gyógyítás
nál, mely az olaszok orvoshiánya 
mellett igen gyatrán , folyik,, sok- 
kalta fontosabb a lelki malaszt. 
Minden este rózsafüzér és~ ima, 
minden vasárnap mise, melyen a 
másvallásiraknak, vagy íelekezet- 
kivülieknek is egyként kell részt- 

' t venniük; aki vonakodik elmenni 
a többivel, azt nem engedik föl
kelni aznap a betegágyból. Agyak 
fölött szentképek, amelyeket bő
ven osztogatnak a sebesültek kö- 

. zött is és a renitens pogányokat 
azzal fenyegetik,'hogy gőgyulat- 
latlanul visszakényszefftikhket a 
a hadifrontra. Távozás előtt köte
lező a gyónás és a kedves testvé
reknek gondjuk vanpatérités esz
közeire a sebesültek [között. A szi
ruppal, és kininnel <®zhashajtóval 
egyidejűleg osztogatják a Krisztus
képeket, talizmánokat és feleke
zeti gyülölségeket szító, pamflette- 

..... ket '(n. b. az olasz^-papság szerint 
is az istentelen szabádgondolkozók 
idézték elő a világháborút) és nem 
egy sebesült enged a ^kényszer
nek, mert az ápoló nőver a szent 
traktátumokon kívül korlátlan ur az 
orvosság, ruházat félelem fölött 
is. S ugyancsak az Avafiti leplezte 
lé, hogy a 65. oXasz gyalogezred 
egy káplárját a piacenzai 'Szent 
Szüz-kórházban valósággal meg
ölték a súlyos betegségében rá- 
kényszeritett - örökös misékkel “. >

íme a tőrbeesett ördög vergő
dése. ^Bűnbakot keres s ez a bűn
bak az egyház lesz.

—S igy megy ez nálunk is. Ne- 
künk ugyan vesztett háborútól, 
hála Istennek, nem kell tartanunk, 
de azért lesz nekünk is sok elin
tézendő ügyünk a háború után. 
AXharctérről sok önérzetében meg- • 
növekedett ember jön háza. Ezek 
jogokat, előnyöket, földet, miegy
mást fognák követelni. A sok att- 
honmaradt „nélkülözhetetlen*, ki 

-a s konjunktúrák ügyes felhaszná
lása folytán* óriási pénzekhez ju
tott, szintén földet akar vásárolni. 
Föld pedig, már olyan, amely 
még megvásárolható . lenne, ma 
jpár álig van másutt, miht a fp- 
űrák és az egyház kezén. A töb
bit még béke idejét megvették a 
mostani '„nélkülözhetetlenek* pa^ 
pái. Igen természetied hogy a 
földéhes emberek figyelmét az egy
házi vagyonra' . kell ;1 fordítani. Hát 
ezt csinálják. Ravaszul, alattomo
san.-A témát hivatalosan Szteré- 
nyi (Stern)^yolt államtitkár és 
szabadkőműves testvér pendítette 
meg a képvisélőházban. S azóta 
folyik- a hangulatkeltés munkája, 
rendületlenül. Pedig akadnának 
földi.javak egyébütt is, bizonyos 
zsebekben,; melyek igen megduz-, 
zadtak az ' alatt az idő alatt, 
mig az ország vérzett. Mig fiai 
hullottak. Mig százezrek özve
gyekké, milliók árvákká lettek. S 
mig az egyház s az egyházi va
gyon ezeket á véres Sebeket kö- 

^Zgeite°Az özvegyeket gyámoli- 
WOAz-áfvákat^felkarolta. S mig 
(az a hi^itóya^Qn'gyü^^yűlt ^J 
zsebekbe, aí sxté^^^^zgkrén^^ 
be. Ez a pénzen<pnlboru után& 
venni akar..„Venni földet. Jó ma
gyar földet. Sőkát*.’^ _ -

Emberek átázzunk! •

A hit__ —-----
az &&£ törekvéseket; melyek a 

reformálásé/oly Révvel sürgették. 
Közf~ 
napú 
a fe;

■ ,,---------- -------------.
hogy ^közoktatás ügyé a hamu-

fázzunk / •

y JiWfe.
l háború elhaílgattatta azokat 
gépk törekvéseket, melyek a 

leányiskola intézményének

.Mtlenül a háború előtt még a 
ísm(ó; is érdemben foglalkozott 
$gmálás eszméjével, ami azért - 
j^ésréméltó, mivel köztudomású; 
J ^közoktatás ügye a hamu- 

rv ^Jkeszerepét játsza a\ napisajtó 
<nrogramjában. S ha mégis néha 
'főszérepet Xkapr ast csak a kóz- 
-szükség általános követelése Ma
gyarázza 74heg/’

1 ,<’A hábtífu azonban,^ az ő^ke- 
, gyetlen Mqlocíí természetével, el
hallgatta tta" a felsőbbleányiskola 
Teformtörekvéseke/is^j Csak ejhalk- 
gáttatta, de nem<sáünfetWte mefe.. 
Sőt bizonyos, 
derült arca ránk „ mosolyog, hat
ványozott erővel fognak azok új
ból akcióba lépni. Hiszen a há
ború nemhogy csökkentette volna, 
hanem bőségesen szaporította és 
hyomósságukban növelte azokat az 
okokat, melyek a felsőbbleányis
kolák átalakítását sürgették már a 
békében. *

A nőkérdés és ezzel együtt a 
nőnevelés alapvető fontosságát a 
nemzet életére, jövőjére nézve a 
legfényesebb dialektika sem tudta; 

[volna ily nyilvánvalóvá tenni, mint 
Iaminővé a Jj^boru tette. JSte; vé
dessék r eliminálásnak, ha azt 
^^hdo m, .Wg^^^^gy ákóflatibb 

alapú, kevésboey^zelgős,' a jö-

paszlalattól menthetett-volna meg 
bennünket a háború vjetyamán. 
Talán most, hogy ez a háború 
oly kérlelhetetlenül felszínre vetette 
összes intézményeink gyengéit, 
hiányosságait, nemcsak okulni, 
hanem cselekedni, is fogunk.

A felsőbbleányiskolák életrevaló
ságát már a háború előtt kétségbe
vonták. Már akkor sem volt egyet
len pedagógus, aki ez oly ideális 

^cllu iskolatípus változatlan fentar- 
tását kivánta volna. 1875-ben, mi---’ 
dön létesítették, nagyszellemü: al-X^r 
kötői, mint a fenköltgondolkozásu. r/. 
Molnár Aladár^ azt a vonzó, való- . 
bán eszményi feladatot tűzték, ki. 
számára, hogy a közép- és maga
sabb társadalmi osztály leányainak 
megadja az életben szükséges ál- - 
talános műveltséget, tekintet nél
kül^ gyakorlati életpályák érde-

»*.ja^Xfclsöbb leány iskola e fels|- 
“Tendü’hivatásán még legelső s á 

nőnevelés leghivetottább apostolaid 
~nak vezetése mellett sem munkál- 

hodhatott sokáig zavartalanul. Az 
élet mind erősebben beleszólt ez 
ideális lelkek.oly önzetlen munká
jába s- követelte a maga változó 
körülményeinek is tekintetbevételét. 
A felsőbbleányiskola — kénytelen- 
ségből engedni -kezdett hivatása : 
egységességéből s ettől oly arány
ban távozott, amilyen arányban «z. 
urileány kénytelen volt lemondani /-• 
az- általános műveltség kizáról^gös X 
megszerzéséről. . - ■ ■ J

Ezt az alkalmazkodást misem c 
mutatja " jobban, mint az, hogy a 
felsőbbleányiskola, minfinfezpiény, . 
sohasem volt tfé^yW Xbíatva s •/.

eMWWWgy hét- ;- \;.-;vőbe i£jmessz^&g^íó s az adott... négy évtizedes éTe|0 
tényékk^,.jQ.bha^^számö1ó' nőne^szer ment át rendsí 

X. ‘ velési ..politika sok keserves* ta. u-—■. Ma ott áll, hogy korszerüj

TÁRCA.

Színház és kultúra.
(Vége.) .

(Már többször leírtam azt a ked
velt XV. századbeli magyar köz
mondást, hogy .nem a viz hajtja a 

--malmot, hanem a búza. Nem a 
direktor vezeti a színházat, hanem 
a közönség.) ,

De a fentiekből vateíkt valahogy 
azt ne akarja kimagyarázni, hogy 
én ezzel védelmezni akarom a yas- 
kosságokaLa színpadon. Távol áll 
,éz tőlem, de igenis — rámutatok 
arra, hogy mindenért a színházat 
szidni —• nem lehet és nem sza
bad, és nem szabad szem elöl té
veszteni azt, hogy a színháznak 
irányt nem a kritika ad, de a kö
zönség, mert a legszebb kritika sem 
ér fel egy félig telt házzal s való
ban bolond direktor volna az, aki 
a legszebb kritikák hymnusai kö
zepette — kongó színházának szín
padán éhen halna 1

A színház iránya circulus vjtio- 
sus: amit ajcözönség kíván, azt 
adja a szjrí^^^miBfé a közönség
nek szüksége van —■ azt Írja az. 

hiába is volt" az inditványtétél, de 
■mégis megtörtént. Pedig118.42-ben : 
Kazinczyék után.X Petőnek.- előtt 

. hol volt igazi kultúra > niinálunk, 
ha ott nem a nemzeti színen,, a 
melyen akkor Egrelsy, Fáncsy, 
Bariba, LeriÖvay, v Szentpétery, 
László, Laborfalvy Róza, ^Hivatal 
Aniko^ -Komlósy Ida, Kovácsné, 
Édsr Lujza ágáltak?.

íme, — a kultúra nem -csupán 
a római műveltség a renaissance, 
a röccoco legfényesebb — u.,n. 
arany korában járt-együtt a kék 
érteiműséggekkél; hanem "áöbah 
az időben is, amelyet mindég' só
hajtva, sőt visszasójiajtVa emlege
tünk r —‘ a régi jó "időkben is, 
értvén ez idő alatt, mikor a ..nagy
papa elvette a nagymamát . . v

Lehet, hogy ezért engem meg
köveznek itt-ott, de ki kell mon
danom, hogy az a tiszteletre méltó, 

■'nemes igyekezet, hogy a szinhá- 
. zat visszatereljük az Aristolesi idők 

és a .„.mysteriumok korának er- 
. kölcsi terére, az mindaddig, mig 

a közönséget nem tereljük előbb 
oda, — hiú vágyakozás marad. S 

..-ez,.az igyekezet.akkor válik lehe
tővé csak, ha azok, akik ebben 
fáradoznak — nem csak a kriti- 

j kában, de «a színházjegy irodában

iró, aki . lesi, figyeli — mi a kö-- 
zönség kívánalma ... - L

Ezek , után .ismét felvethetjük á 
kérdést, hogy vájjon a színháztól 
meg lehet-e vonni á kúlturtényező 

. jelleget maXa^ért, mert a közön
ség egy része jiem azt az irányt 
műveli és kiváltja, amelyen mint 
az erkölcsi deresen, huszonötöt 
húznak reá ^éha pontosan szá
molva, néháíszámolatlanuí I-

Mi enílékezünlr reá, hogy fel- 
sajgott egyszer egy fehér színház 
eszméje miuálijnk. Alapjában hi
bás, eltévesztett terv volt azf [ame
lyen életrevalóan javított á mi fé
nyes szellemük püspök urunk, de 
még igy -sení süthette nyélbe á 
térvező társaság.

Mináfynk a színház nem Tize ti'' 
ki önmagát akkor, ha csupán ma^. 
gas művészi és erkölcsi prinőlpiu- 
mok szerint vezetik. MáFTOS^beíj, 
tehát öt ’ év múltán; hogy nagy 
kínnal; küzdelemekkel, áldozatok*-... 
kai létesült Nemzeti Színházunk 
megnyílt — felhangzott a várme- 
gyékn^ha szózat, hogy állitsunfe 
fel egy második Nemzeti Színházat/, 
mert ez az első — a lelkűnkből... 
lelkezett — erkölcstelenségek fész- 
kfeleto!
Tttrem • szeretettel, ez 1842 be.if -------------------

.és már akkor is igy: volK.W-júkJ.js igy fognák .buzgólkodni,

a közönségnél is olyan ^sikert [ér
jenek el,’ mint a milyen^ a direk

tóriumnál kívánnak. í'
Egészen máskép állunk abban 
tekintetben, hogy mikep enged

jünk tért a-■ színpadon. a jdszőlá- 
soknak ... Ebben teljesen^ o 
_igaza van annak, hogy •glÖtirnkffl' 
ne'' emlegessék se*'az Istent. se. a 1 
JehováL se Allaht^ ne kanyarjtsa j 
'el senki a. kívánalurait seszén- J 
’tek, se a hitujitók, se'a. próféták ^ 

^Világait, ne emlegessék előttünk 
.például, az- kétségtelen ükhagy Gép
szerűségnek örvendő' tisMelt .féúét?= 
roszsebet és'ezek rokonait;. Hagy* 
ják ki az öreganyád-ot, ángyod- 
térdit és egyéb atyafis^g 
vagyis mind azt, ami q 

’ családok asztala körül nemjpo- 
■kott előfordulni, itt a tónus, a lev|éő ° 
tisztuljon meg a színpadon 
éreztesse vélünk a színpad afM’- 
nyütt, elkopott, hitvány, festett 
díszletek világát, de “azt, afnt^í- 
ket hivatva van nekünk jel^feúiS^I 
az ember,\a lélek, a. .küzdelmk, 
az előretörtetés és utóvégre "fö
lényes diadalok hazáját, vagVlazt 
a*világot, amelyben az emb^^^ 
a homo sapiens — <él és mozog.

Egyelőre éná^’it/^íi-tjx^^z-

' Rexa Dezsőd

SÖVÉGJÁRTÓ vászonáraháza, Barátok épftletoj
d fehéres színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- oi-ósö 
K lönféro vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők* ... u U í í. 1» 

^^böL Áyy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. öaü£
. ‘ ... ■■ ■ <_____ _______ , •
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mindenki; elismeri és fejlesztését, 
átalakítását szükségesnek tartja. ..

- A mostani hat osztály, a maga 
általános műveltséget adó s fő’ké- 
pen nevelést célzó tendenciájával 
sem miféle kenyérkereső pályára 
semképesit. A hat évfolyam el
végzése után mehet ugyan a nö
vendék a felvételi vizsgával a 
tanitónőképző 3. oszt, ba, 'de 
amióta a képzők új tantervet kap
tak, azóta az átlépés jóval nehe
zebb. Maga a felsőbb leányiskola 
pedig, nemcsak hogy nem támo
gatja tantervével az átlépést, ha- 

‘ nem hangosan tiltakozik az őt 
előkészítő iskolának tekintő törek
vések ellen s a képzőbe gravitá- 
lókat nyiltan a polgári iskolába"' 
utalja. - —

Az intelligens szülőnek' pedig 
sok gondot okoz gyermekének s~ 
különösen leánygyermekéhek jö
vője. Az a boldog kör, amidőn 
elég volt a férjhezmekéshez az 
általános műveltség s.a háziasság : 
régen elmúlt. S hol. vagyunk ma, 
amikor a háziasság és<tttjiveltség 
a hozománnyal szövetségben sem 

. biztosítja a nő eredetr.hivatásának 
mondott férjhézmenétélt 1 Mily ne- 
héz „sorsa. is lehet anh?k^ akit 
folyton hivatására figyelmeztetnek, 
aki készül is arra lelkesen és buz- 
gón s annak betöltése mégis ha
talmán kívül álló í tényezőktől 
függ I Mondhatom, hogy pedagó
giai lelkiismeretem._e .ponton nem 
igen talál megnyugvást.

Épen ejíörülményék mijtn^en 
megapadtTazoknak a szülpk^ya 

& száma, akik megelégedneft^Fis- 
kola tisztán müveitségetadó .. jelle
gével. A legtöbb gyakorlati ^rté-. 
két- - is *kiyán a leányajz&frára az 

‘^^ifOátóí, ^vaT^fel^^ff^kereső 
pályára való képesrfésL-S mivel 
az iskolának a közszffkséget kell 
kielégíteni, nem pedig egy néhány 
kiváltságos helyzetű család érde
két, azért ilyen értelemben át kell 
alakulnia.

Lityán Viktória.^
(Folyt, köv.)

Iskolaszéki ülés-
Szerdán d. u. iskolaszéki ülés 

volt Kuthy József dr. főigaz
gató elnöklésével. Az iskolaszék 
szomorúan vette tudomásul, 
hogy az iskolábajáró gyerme
kek száma, különösen a ruhát- 
lanság miatt igen nagy. Az is
kolaszék ezen a hiányon min
denáron segíteni akarván, elha
tározta, hogy a városi tanácsot 
kéri meg a baj orvoslására. A 
tanítók összeírják a lábbelit nél
külöző gyerekeket és valamiféle 
alapból, talán a háború elején 
összegyűjtött 18 ezer kor. hadi
segélyből lábbelit szereznek a 
.gyermekeknek, természetesen 
csak a szegényeknek és csak a 
hadbavonultak gyermekeinek. — 
A tanítók közül csak Vagner 
Antal, Lambert Vilmos ős Auer- 
bachGábor igazgató tanitókat 
mentették fel a hadiszolgálat 
alól, továbbá Velinszky Lászlót 
betegsége miatt *- Újabban 
négy barakkot őpitetett a kato
naság, tehát néhány iskola fel 
fog szabadulni. Legalább is az 
iskc: Jr felszabadítását fogja 
kéiiii a városi hatóság. — Pálfi 
Ferenc haláláról még nem ér
kezett feltétlenül bizonyos hír, 
ezért ügyei fölött nem intézke
dik az iskolaszék véglegesen.

Megfellebezték a Iws- 
iparáruk maxi márt árait

. Dr. Saára 'Gyula polgármes
ter a miniszteri feáhawmazás 
alapján megállapította a hus- 
iparáruknak hivatalos árait, 
amelynek megszegőire érzékeny 
büntetés van kiróva.. A maxi
mált árakat Marséba! Nándor, 
Ihos István, özv. Bernáth Jó- 
zsefné, Máté Imre, Vincz Jóizseí, 

Mindezek alapján kérik a bel
ügyminisztert, hova sexen fe- 
labbezést felterjesztik, miszerint 
az árak megállapítást megsemmi
síteni, a kicsinyben! forgalomra 
nézve az olvaszott sertészsír 
Arái méter máfaánként 680 K- 
ban, a háj és egyéb olvasztat- 
-lan dizsnózsir tekintetében mim
ként 660 K-ban, friss nyers sza
lonna 630 K-ban, I r. sertéshús 
kg.-ként4K 50 f  ̂ben, kocsonya* 
has, “tüdő, máj 3 K 20 t-ben,

Naplójegyletek.
♦ Ha valakinek jár rög, annak 

jár, aki azt vérével öntözte, nincs 
az a gróf, nincs az a herceg, 
nincs TT~a püspök, akinek annyi

Halvaksz József, Jankó vics lat- i ó K Alt-ben,
ván. Vég J&zsef, Cser Pitoé, I í*200 í**™0?0

szafaládé dr. 30 L, sonka kg.-ja 
6 K 80 L, töpörtö' kgja 4 K, 
csülök kgja 5 K, félsertés kgja 

ezen árak mellett nem található | J £■
meg a polgári troszoB. 11 £ 40 me«-

. . ügyre természetesen
még visszatérünk. Most csupán 
azt jegyezzük meg, hogy a va- 

C MjrUés 7 ió,8á^ sohsem látjuk abban a 

silány, rossz helyzetben, amely
ről beszélni szoktak minden al
kalomból,- ha róluk esik szó.

Töke Andris, Poór Efcroty, - P4?* *•>
Schkultéti István és SchriiB- ' °™'k*
dorfer Ferenc husiparoeok meg
fellebbezték, mert szerintük

A fellebezés a többek között 
a következőket tattal mázzá :

A rendelet a sertészsír q-t- 
árát 1916 január 16-től február 
15-ig 650 koronában, ’' 
egyéb olvasztatlan nyers zsír 
árát 610 koronában, nyers sza
lonna árát 590 k-ban állapíttja 
meg. Világos, mondja a fellebe
zés, hogy a kiskereskedelemre 
érvényes- árak a nagy forgalom
nál érvényeseknél magasabban 
áilapitandók meg, hisz a kis
kereskedelmet külön terheli az 
üzleti helyiség bére, a kiszol
gáló személyzet dija & aonaltf 
aki a kimérést végzi szintén 
megélhetést kell a! : . találnia. 
Figvelenimel arra, -h- ry a re-__ ______ r___ t__ v__________
dukált fogyasztás , mellett lég- p^ga volna az ősi földhöz, a hazai ! 
több hentes két három sertést kenyérhez, mint annak, aki saját-J 
vághat 'csak hetenként, vüág'os, > w.h,ah. w Fr«v « 1
hogy a detail áron elérhető ha
szonnak, hogy az a megélhe
tést biztosítsa, megfelelő ma
gasnak kell lennie.- -

Sérelmes tehát, hogy az ol
vasztott zsír nem hogy a nagy
báni forgalomnál megállapitoti 
650 koronánál magasabban és 
nem a fővárosban érvényes 
690. korona arányban állapítta
tott meg, hanem még a nagy
bani forgalomnál szabottnál is 
alacsonyabban 640 koronában, 
ugyanígy a háj a nagybani for
galomra megszabott 610 K-val 
szemben 540 K bán van meg
állapítva.

Kétségtelen, hogy az ily meg
állapítás sújtja azt, ki áruját 
nem nagyban, hanem kicsiny
ben adja el és a kicsinybe,ni 
árusítás megszüntetéséhez ve
zet, hisz a kicsinyben! ár a 
nagybani forgalomra megsza- ' 
botinál lényegesen alacsonyabb. 
Ez a szellem a sertéshús ár
megállapításánál is végig hozó- ) 
dik, azok a Budapest főváros 
által megszabott áraknál kivétel 
nélkül 30—40 százalékkal ala
csonyabban vannak megszabva.

Minthogy Budapest Székesfe
hérvártól 67 kilóm étert távol
ságra van s az a vidék, honnan 
ők a sertéseket szerezhetik va-

t vérével küzdötte azt ki. Ezek a 
i mi seregeink nem Landsknechtek, 
| nem zsoldosok a középkorból, 
! akik királyukért harcoltak, mert 
I megfizették őket, itt mindenki har

col a hazáért, amely az övé. Mi- 
■ kor tehát visszajönnek, akkör 

azoknak az embereknek élet, ke
nyér, otthon boldogulás, szent jo-

I gok kellenek, mert a hazá; az 
egy elvont fogalom, a konkrét, 

j valóság és az a hon.

. nincs hazája, kinek nincs háza, 
senkinek nincs hona, akinek nincs 
otthona. Az érzések logikájának

1 nevében mondom ezt és nem 
: írom alá .ahol jő sorom van, ott

mint Székesfehérvárhoz, a hen
tesek abba a helyzetbe kerül
nek, hígy a budapesti hente
sekkel szemben sertést vásárol
ni egyáltalán nem tudnak, meri 
a budapesti hentes, aki árujáért 
80—40,-kai többet kap, a ser
tésért' Is megfelelően többet kí
nál. A történt megállapodás te
hát a sertés zsír, Jláj és sza
lonna tekintetében a rendelet 
világos szövegébe és minden 
vonatkozásaiban a méltányos- 
ságba ütközik.

>m azt,

van a. hazám* de azt követelem, 
ahol a hazá&i van, ott jó sorsom 
legyen, mert nem ' 
hogyha hős volt a csatatéren, 
hogy, aki büszkén hordta a király
nak uniformisát, hogy aztán olyan 
hős legyen, aki koldusrongyokba 
öltözködik és ha megnézi magát, 
elpiruljon szégyenében, aki a 
lövőárokba megállta a helyét dicső 
ségben. Így mondta ezt a nagy 
egyházíejedelem dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök a keszt
helyi beszédében.

♦A középosztály nem elég 
erős, nem elég fegyelmezett és 
müveit arra, hogy megismerné, 
mit jelent a pénz a háborúban 
és mit a háború után. Középosz
tályunk tragédiájának oka eddig 
is a pénz értékelésének hibás, 
könnyelmű felfogása: a tékozlás 
volt, ezután is az marad.

♦Divatot csak az teremthet, 
akinek sok kidobni való pénze 
van. A divat pedig utóvégre is nem 
egyéb, mint úri rongyszedés, mely 
nek keserves gyümölcseit majd 
akkor Ízlelik savanyu arccal, ami
kor a háború után megszűnik a 
moratórium, s a váltók korgó, 
éhes gyomorral fölébrednek há
borús álmaikból, amikor megszű
nik a hadseregszállitás, elmarad a 
dupla zsold, nem lesz hadi segély, 
felszökik a házbér, még inkább 

| az adó, amikor nem lesz pénz !

Dr. Prohászka Ottokár 

hadiárvaház.

Kostyelik Ferenc 
góikodása 319*60 
a hadiárvaházra.

Nagy hantöson 

plébános buz- 
koronát hozott

Nagylángon 

jetiig Schultz István -plébános— 
W5T koronát gyüjtöfL^yanezeii 
célra.*

Fekete János 1 kor.adományo. 

zott

Székesfehérvár szab. kir. város 

A P 0 L L O-szinháza
Pénteken és szombaton

Prof. NICK FANTOM
a detektiv-fenomén az utólérhetetlen' 

nyomozó lángész, első kalandja, .--ÉJh-— •

BOB ROBIN gyémántjai S
c. 4 felvonásom detektív színműben. lí

Okvetlen nézze meg ! Rendes helyárak. ~

Tekintett^ a nagy érdeklődésre, mindkét nap
3 előadás: 5, 7 és 9 órakor.

Jegy előrr válthatók KraUtt Verona dohánytözidéjében.
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-látlPattta W.* Pro 
‘ Patóa ^MtaíoDysági egyesület, 
amely egy év leforgása; alatt -igazán 
sok jót lett a harcoékatönák .érde
kében, Tp fiá 3Mö délután 5 órakor 
a városi7 szmhátbaü : előadást fo£ 
tartani. A fényesnek ígérkező élő- 
adás programmját most állítják ösz- 
sze, s a legközelebb a nyilvános
sággal is közölni fogják. Az estély 
rendezői a Széchenyi ©öntessek, a 
Pro Patria egyesület vehetői.

— Húsfeldolgozó telep. A váró

— Színházi hil*. Vasárnap este 
á kisasszony férje fog menni Hel- 
tay Árpád fellépésével, ákí szerző
dés-céljából jön Székesfehérvárra.

— Tyúklopás. A tyúklopás egy 
speciális, hábörus mesterséggé nőtte 
ki mágát Székesfehérvárott. Akinek 
tíz tyúkja vah, szinte. bíztosrjLve- 
heti, hog/ ellopják. De még bizo
nyosabb íehét abban, hofcy ha el- 
löpták, sohsem fogja viszontlátni, 
mert a mi tyuktolvajaink kiváló 
szakismerettel rendelkeznek. így járt 
Botos Istvánná Zámoly-utcai lakos 
is. Szerdán éjjel a tyuklopó-rész 
vénytársaség az baromfióljában mű 
ködött kitűnő, sikerrel. Csak az ólat 
hagyták ott, a tyuksereget azonban 
az utolsó darabig elvitték s valahol 
már lakmároznak, belőle, mondhat
juk, szinte biztonságban, mert a 
mai közbiztonsági erővel egyszerűen 
lehetetlenség az ilyen kisstílű- csir
kefogókat ártalmatlanná tenni.

— Vörhenyjárvány. Sárbogárdon 
fellépett a vörhenyjárvány. A ható
ság megtette a szükséges intézkedé
seket.

— Tolvajlások. A tolvajok még 
mindig szorgosan dolgoznak, alig 
múlik el nap, hogy egynéhány eset 

.elő ne fordulna. Szerdán éjjel 
Gáncs István Palotai-utcai vendég
lőstől és Szekfű Józsefné Zámoly- 
utcai lakostól lopták el d rézüstü- 
ke. Szekfünétől élelmiszert is lop^ 
tak. A rendőrség erélyes nyomozást 
indított 4 tettesek, kézrekeritésére.

— Húszezer török gyermek 
Magyarországon. Nagyszabású terv
vel lépett a magyar és török kor
mány elé Karácsonyi Géza, a hab 
káli (Konstantinápoly) gazdasági 
akadémiai aligazgatója, akit erre a 
nagy fontossági állásra a magyar 
földmivelésügyi minisztérium küldött 
ki Törökországba. A török magyar 
testvériség és a két ország közötti 
gazdasági összeköttetés erősitósé- 
célozza ez a terv, amely szeflnt hú
szezer hat-nyolc éves török gyerme
ket hoznának Anatoliából Magyar
országba. A gyerekeket itt nevelnék 

.. fel, amig legénysorba jutnak, rész
ben állami gazdasági intézetekben, 

társasba gróf Széchényi Viktor fő
ispán elnöklete alatt szerdán üléze- 
zett Budapesten a húsfeldolgozó 
telepek Ügyében. Az értekezlet elha 
térozta, hogy Debrecenben égy nagy
szabású húsfeldolgozó telepet léte
sítenek. A nagyszerü tetv megva
lósítása lényegesen rendezni fogja 
különösen a városok' közélelmezési 
ügyét, amelyet a háborús konjunk
túráknak kihasználáss á képtelen - 
ségig vitt. A szociális intézmény 
az egész, drágasági manővert ellen
súlyozni, fogja. Csak minél előbb 
megvalósuljon. .

— Halálozások- Halla N. Jáncs 
nyugalmazott pénzügyi tanácsos 
meghalt fi hó 19 én 70 éves korá
ban. Temetése pénteken d. e. fél 
11 órakor lesz a JókaUitca 6. sz. 
alatti gyászházból.___

. E, Lakáts Lajos magánzó meg
halt 19ín '81 éves korában.Teme 
tése pénteken d. u. -4 órakor lesz, 
a Széchenyi-utca 7 sz alatti gyász-' 
házból.-- v

— A gázgyár szénszükséglete. 
Mint ismeretes, a gázgyár üzemét 
komoly veszedelem fenyegeti a 
szénhiány miatt s ha nem sikerül 
szenet szerezni, úgy akkor_megszü- 
nik a gázvilégitás, amelyetjnár ed
dig is redukálni kellett. A“Jpofgáfe; 
mester a kereskedelmiminiszternél 
járt közbe, hogy a gyár megfelelő -- részben szétosztva kisebb nagyobb 
mennyiségű szenet kapjon az üzeni 
fentartására.

— Ne legyen korcsma a kárpáti 
falvakban. Az Alkoholellenes Egye
sületek Országos Ligája kérvényt 
intézett a feldúlt tűzhelyeket újra 

. felépítő országos bizottság elnöké
hez, Khuen-Héderváry Károly gróf
hoz és a kormány valamennyi 
tagjához, hogy az ujrafelépülő kár
páti falvakban sehol se engedélye- 
zenek korcsmát, sem más szeszes 
ital kimérő helyet, mert különben 
az alkohol minden népmentő és 
egészséges számításunkat megsém- 
misiti.

— A bolgár vöröskeresztnek 
adakoztak a polgármesteri gyűjtői
ven a következők: Kari István 50 
K, Mayer Károly 50 K, Magdics 

' István • 15 K, dr. Rjffer Géza 20 
K, Lábér Gizella. ..20 Ky Kováts 
Irén 20-Csarnok 
tarokk társasága 20 K, dr. Hajós 
Rezső 10 K.

— Elütötte a kocsi. Bauer Len 
ke 9 éves leánykát tegnap a József 
utcában egy kocsi elütötte, sérülése 
nem súlyos. A rendőri . vizsgálat 
megállapította, högy a szerencsétlen
ségnek a kisleány vigyázatlansága 
volt az. okozója.

~~hadikórházaknak. A felsőbb 
leányiskola növendékei által küldött 
papucsokat az ipariskolai,., agginté- 
zeji ís a Szent István-terem hadi- 
kórhá'Aajrközött osztottuk szét.

mezőgazdaságokban. A török gye
rekek ezidő alatt nemcsak a mező- 

. gazdaság magasabb/^űvelési mód
jaival ismerkednének meg úgy el 
méletileg, mint gyakorlatban, hanem 

- a magyar nyelvet is elsajátítanák 
s hazájukba viszatérve a két or
szág között erős kapcsolatot hoz
nának létre. Az ügy már annyira 
előrehaladt, hogy ki is je,ölték=-azo- - 
kát a várcsokat, amelyek a gyer
mekek letelepítési központjai lesz-" 
nek.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 
akik szeretett testvérünk, nagybá-. 
csjnk, rokonunk Károly János nagy-. 
prépost elhalálozása alkalmából ért 
mély gyászunkban részvétükít”TrR 
fejezték, a temetésen megjelentek/ 
vagy bármimódon bánatunkat eny- 
hitették, fogadják hálás köszöne- 
tünket. A gyászoló Károly családok 
és a rokonság.

■=• Kimutatás. A . Hádsegélyző 
Bizottsághoz befolyt/ Cs. és kir. 
35. gyalogezred parancsnokság 
gyüjtöivén 72 K. — Perselygyüjtés : 
Nádor-kávéház 17 K. 90 fi, Deutsch 
M. 5 K., Otthon-kávéház-2 22 K. 
Névtelen 4 K. 16 fi, Flits 2 K. 98 
fi, Deutsch Adolf 5 K. 90 f., Kna- 
zövitzky B. 5 K. 5 fi, Zavodnik Sán
dor 2 K. 47 fi, Bogdán és Nemes 
5 K. 80 fi, Névtelen '2 K. 47 f 
Marschall N. 63 fi, Knth^ Olvasó
kör 2 K. 10 fi, Vörösman^jkör 50 
fi, Névtelen 4 K. 21 fi, az -Őp>6 
sz, perből 40 Keresztes Zsig- 

Xv'vnta az Egyházmegye! Könyvnyomda -

mondné perselyéből 26 K. 51 fi,o 
Schmöltz -László 5 K., Obermayer 
PK? 2 fi; Záitz Gus2távT<FK., ■ 
Bruzsáné 5 K., Rexa Dezső 2 K., 
Baranyay Lajos 5 K., Kiss Erzsé
bet 10 K.» Resánszky Zsófia 5 K., 
Grünfeld Ignác 25 K., Schwarcz- 
bach Flóra 10 K., Orbán József 4 
K., Heirich Gyula és Farkas Juli
anna 5 K.» Vadász Olga gyüjtöivén 
13 K., Fekete Péter Pál 2 K., N. 
N. 10 K., Haden József 15 K., br. 
Manndorff Géza 10 K., Bedeczky’ 
Lajos 5 K., Déli vasúti műhely IV. 
oszt. 1 K. 50 f.f Wolf Károly 26 
K. 46 fi

— Vidéki előfizetőink egy- 
része a régi előfizetés alapján 
újította meg az előfizetést.. A 
lapárát még 1915 jul.T én fel
emeltük, kérjük tehá a különb
ség utólagos beküldését.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a
g..
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbei t „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.'

dr. STÖRK-féle komprimált -melL-Jkft nap 3 előadásban o. 7. és9'

SZI N H A Z.
A bájos ismeretlen. Jakobson és 

Stein operettje Straues muzsikájá
val Gábor Andor fordításában. Ar
ról szól ez A bájos ismeretlen, hogy 
egy százezer koronát elkártyázott 
huszártiszt valami ismeretlen ©nagy
ságát keres három felvonáson ke
resztül. Addig keresi, mig végre 
nagynehezen megtalálja a közönség 
nagy örömére, aki ezután egy na
gyot ásítva hazamegy. Mert tetszik 
tudni, annyit ási't áz ember a kis 
ismeretlenke kutatása alatt, hogy 
az arcizmok végkimerülésig dolgoz
nak.- Részletesebb tartalommal nem 
tudunk szolgálni, de talán maguk a 
szerzők sem. Katonatisztek jönnek- 
mennek a színpadon, gyakrabban 
énekelniük is kell. És ők énekelnek; 
Sőt még táncra is perdülnek. így 
aztán lassankint lepereg a három 
felvonás. Van azonkívül egy ezré^" 
des bácsi a darabban, aki adja a 
mérgeset s minden harmadik sza
vában himmelez. Mérgében ugyan 
mást is mondhatna, de hát hiába 
hangoztatunk ilyesm’t. A muzsi
kája sem sokat ér. Olyan innen- 
onnan összeszedett, de legkevésbbé 
fülbemászó.. Csupán nehány ked
ves árja van benne. Szóval ilyen 
ez a bájos ismeretlen.

Az előadás jó rendezésben és 
jó előadásban folyt le. Falussy 
természetesen kitűnő, volt s ő volt 
az egyetlen huszártiszt, akinél 
nem kellett nagyobb fantázia en
nek kitalálására.‘A többiek ugya
nis szörnyen fronti stilban festet
tek. A huszár snajdigságnak még 
az árnyéka is hiányzott. Tercsányi 
kedvesen játsz *t. Révész a meg
szokott volt. Sz< ’rőt jónak talál
tuk, hasonlóképe. -émert is, csak 
ahimmelezése nem ctszett. A többi 
szereplők is teljes .igyekezettel dol
goztak. <

Az Apolló színház iroda hírei.
Prof. Níck Fantom. Detektivszin- 

mű 4* felvonásban. Bemutatóra ke
rül pénteken, szombaton aZ Apolló 
Színházban.

Prof. ,Nick Fantom kalandjai, a 
német filmfechnikának ez a legújabb 
kivételes érdeklődésre számot tartó 
alkotása, nem a szokványos detektiv- 
történeteket többé-kevésbbé. ismert 
fogásaival variálja, hanem szerinte' 
példát mutat, arra, hogy a detek- 
tivhistória is lehet fölényesen síel-4

lemes fordulatokban gazdag és le- 
bilincseiden érdekes anélkül, hogy 
hátborzongató izgalmakkor és csakis 
izgalmakkal igyekeznékmegkapni 
a közönséget. Ebben a detektívtör. 
ténetben, amelynek egy Sherlock 
Holmes-szerü; ám az angol delek, 
tivnél sokkal. „snajdigabb“ és ele. 
gánsabb, talpig férfi detektív a, 
hőse, szinte csak "a . cselekmény 
boszorkányosán gyors irama emlé
keztet a detektivhiséóriákra. A da
rab meséje Rab Robin gyémántjai 
körül forog amelyet Robin cinkos, 
társaitól lopott el^s amelyeknek 
visszaszerzésére zseniális tervet 
főznek ki a rászedett cimborák, a 
zseniális terv még zseniálisabb ke
resztezése, amelyet Nick Fantom 
megold olyan fölényes ötletességgel, 
amely egyenesed frappirozó hatású. 

■ Ezt a valóságos szenzációt, amely 
úgy a külföldön mint a fővárosban 
a legnagyobb sikert aratta, mutatja 
be Ina és holnap az Apolló mind-

órakor, rendes helyárakkal. Jegyek 
előre válthatók-—-Krausz Verona 
tőzsdéjében.

Telefon 233. — -Tefon -233.

egynapos műsorban:

F A fi I S
A TOLVAJMESTER.

Bűnügyi dráma 5 felvonásban.
Amerikai filmszenzáció.

Nagyszabású pótmüsor.
Rendes helyárak. I j

APRÓHIRDETÉSEK.
. Tanulónak jó házból való fiút 
felvesz az Egyházmegyei’ Könyys^—. 
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Harmoniumot keresek megvételre.
Cím a kiadóhivatalban. .

Egv híz szabadkézből eladó 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 
’pöntölei határon felül. Tudakozni 
Selyem-utca 43 sz. .a.

Haszonbérbe adatik 3 du-.ab búza
föld és két kaszáló rét az 19f§. 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakozni lehet Székes- 
fehérvár, Józsefi-utca 8. szóm alatt 
Almássy János zárgondnoknál.

TlzenÜevesnel idősebb gyerme
kek jó keresethez juthatnak lap- 
árusitással.
’Eflyszobas'Iakas azonnal kiadó 

Széchenyi utca 26. sz. a.

Különbejáratu, kétágyas, bútoro
zott szoba konyhának használható • - 
előszobával kiadó. Cim a kiadóban.

Aki unatkozik, aki olvasni sze
ret, rendelje meg a két hetenként 
megjelenő Milliók könyvét Számon
ként házhoz szállítva 24 Ijllér. Di- - 
vallatok is kaphatók. Kaufmanu 
Pál könyvkereskedésében Kossuth- 
utca 9. sz. . .

Házeladás Kigyó-utca 23Tszámü' 
ház" szabad kézből eladó.
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